
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Quarta-Feira, 14 de Setembro de 2016. Ano III Edição nº 584 Pág. 1 / 3 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

  
 

 
PORTARIA N. º 977, DE 13 DE SETEMBRO 

DE 2016. 
 

Promove, à referência salarial um da Classe “D”, a 
professora municipal Veridiana Gosmati da Silva. 

 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei 
Orgânica Municipal, considerando os termos do 
protocolado 003878/2016; considerando o disposto na Lei 
Municipal n.º 348, de 9 de maio de 2007, que deu nova 
redação aos §§ 3º e 4º do art. 18 da Lei Municipal n.º 123, 
de 16 de novembro de 1998, que dispõe sobre o Plano de 
Carreira e Remuneração do Magistério do Município de 
Ribeirão Claro. 
   

RESOLVE 

 
Art. 1º Promover, à referência salarial 

um da Classe “D”, correspondente a Curso Superior mais 
Pós-Graduação, a professora Veridiana Gosmati da 
Silva, matrícula 1498/2. 

 
Art. 2º A presente Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos 
financeiros a partir de 1º de outubro de 2016. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de 

Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 13 de setembro de 
2016. 
 
 
 

GERALDO MAURICIO ARAÚJO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 074/2016 – (PMRC) 
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2016 (PMRC) 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: RICARDO GOMES DE SOUZA - ME - 
CNPJ/MF: 18.035.081/0001-20 
OBJETO: A possível contratação de empresa 

especializada para o fornecimento de material e execução 
de serviço de pavimentação poliédrica, de 1,25 Km, na 
Rodovia Municipal 309 – Osvaldo Giacóia, nos termos do 
Contrato de Repasse OGU nº 820460/2015 – MAPA / 
Caixa – Programa Prodesa com a Secretaria Municipal de 
Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento, deste 
município de Ribeirão Claro. 
VALOR: R$ 256.836,88 (duzentos e cinquenta e seis mil, 

oitocentos e trinta e seis reais e oitenta e oito centavos). 
PAGAMENTO: A prazo e em parcelas, em até 15 

(quinze) dias, de acordo com cronograma físico-
financeiro, após a execução física e procedida a devida 
vistoria e aprovação dos serviços pela Secretaria 
Municipal de Obras e Urbanismo da Prefeitura Municipal 
de Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
VIGÊNCIA: 14 de Setembro de 2016 a 13 de Setembro 

de 2016. 
ASSINATURA: 13 de Setembro de 2016. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 

 
Ribeirão Claro, 13 de Setembro de 2016. 

 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 075/2016 – (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 077/2016 (PMRC) 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: FERNANDO PEREIRA & CIA LTDA - 
EPP - CNPJ/MF: 17.227.691/0001-63 
OBJETO: A possível aquisição de tendas sanfonadas, 

carrinho compacto para limpeza, caixa de som 
amplificada e cadeiras em polipropileno, para utilização na 
Associação Lar da Criança Jesus Amigo, situado neste 
município de Ribeirão Claro, pelo Fundo Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente – FMDCA. 
VALOR: R$ 8.676,00 (oito mil, seiscentos e setenta e seis 

reais). 
PAGAMENTO: Em até 15 (quinze) dias consecutivos, 

após a entrega dos produtos mediante apresentação de 
Nota Fiscal, juntamente com a Prova de Regularidade 
relativa à Seguridade Social - INSS e Certificado de 
Regularidade do FGTS e Certidão Negativa de Débitos 
trabalhistas - CNDT. 
VIGÊNCIA: 14 de Setembro de 2016 a 13 de Dezembro 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 

Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.  
Geraldo Maurício Araújo 

Prefeito Municipal 
Fabio Oliveira de Lucca 

Secretário Municipal de Administração 
Murilo Junior Diniz 

Departamento de Informática - Diagramador 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura 
digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 

Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Quarta-Feira, 14 de Setembro de 2016. Ano III Edição nº 584 Pág. 2 / 3 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

de 2016. 
ASSINATURA: 13 de Setembro de 2016. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 

 
Ribeirão Claro, 13 de Setembro de 2016. 

 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 076/2016 – (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 077/2016 (PMRC) 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: ACOSTA QUADRI & CIA LTDA - ME - 
CNPJ/MF: 05.568.807/0001-49 
OBJETO: A possível aquisição de tendas sanfonadas, 

carrinho compacto para limpeza, caixa de som 
amplificada e cadeiras em polipropileno, para utilização na 
Associação Lar da Criança Jesus Amigo, situado neste 
município de Ribeirão Claro, pelo Fundo Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente – FMDCA. 
VALOR: R$ 5.191,00 (cinco mil, cento e noventa e um 

reais). 
PAGAMENTO: Em até 15 (quinze) dias consecutivos, 

após a entrega dos produtos mediante apresentação de 
Nota Fiscal, juntamente com a Prova de Regularidade 
relativa à Seguridade Social - INSS e Certificado de 
Regularidade do FGTS e Certidão Negativa de Débitos 
trabalhistas - CNDT. 
VIGÊNCIA: 14 de Setembro de 2016 a 13 de Dezembro 

de 2016. 
ASSINATURA: 13 de Setembro de 2016. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 

 
Ribeirão Claro, 13 de Setembro de 2016. 

 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Quarta-Feira, 14 de Setembro de 2016. Ano III Edição nº 584 Pág. 3 / 3 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 074/2016 (PMRC) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 161/2016 

 
GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros 
e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o processamento do Pregão Presencial nº 074/2016 (PMRC), realizado no dia 
06 de setembro de 2016 (Lances e Habilitação), objetivando A POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
ELETROELETRÔNICOS, DE MOBILIÁRIOS E DE VEÍCULOS, PARA ESTRUTURAÇÃO DE ENTIDADES 
FILANTRÓPICAS DESTE MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, A SEREM DENOMINADAS, ASILO SÃO VICENTE DE 
PAULO E APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS, NOS TERMOS DO CONVÊNIO Nº 
817672/2015 – PROGRAMA – ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL / 
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE A FOME, COM A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, DESTE MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ficando assim ADJUDICADO o PREGÃO 
PRESENCIAL, em favor das empresas CIRÚRGICA PARMA LTDA – ME (CNPJ/ MF: 10.368.534/0001-29), ACOSTA 
QUADRI & CIA LTDA (CNPJ/ MF: 05.568.807/0001-49), P. DE C. MAIA COMERCIAL - ME (CNPJ/ MF: 21.989.273/0001-
80) e LETTECH INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA - ME (CNPJ/ MF: 
13.258.144/0001-94), por terem satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado propostas 

convenientes aos interesses da administração: 

 
Item Descrição dos Produtos Marca Apres Quant Vlr Uni (R$) Vlr Total (R$) Proponente Vencedora 

01 
LAVADORA HORIZONTAL CAP. 50 KG. COM BARREIRA, EM 
ACO INOX, DIAMETRO INTERNO DO CESTO MINIMO DE 700 
MM; PROFUNDIDADE MINIMA DE 1000 MM 

MAQUINAS 
SANTO 
ANDRE 

UNI 01 34.100,00 34.100,00 
CIRÚRGICA PARMA LTDA – 

ME 

05 
PROJETOR: COM BRILHO EM CORES DE NO MINIMO DE 2800 
LUMENS, COM HDMI COM WIRELESS READY SEM FIO A 
COMPUTADORES, RESOLUCAO MINIMA 800X600 

EPSON UNI 01 1.840,00 1.840,00 ACOSTA QUADRI & CIA LTDA 

06 
MESA DE SOM AMPLIFICADA: MESA DE SOM COMPACTA 
ESTEREO, COM MINIMO DE 08 CANAIS DE ENTRADA ESTEREO 
E CD SEPARADO 

SKP UNI 01 1.430,00 1.430,00 ACOSTA QUADRI & CIA LTDA 

07 
CONJUNTO DE CADEIRAS LONGARINA DE 3 LUGARES: COM 
ESTRUTURA DE METAL, ASSENTO E ENCOSTO COM ESPUMA 

NH FLEX UNI 13 177,00 2.301,00 
P. DE C. MAIA COMERCIAL - 

ME 

08 
TELA DE PROJEÇÃO: TELA RETRATIL, COM PELICULA EM PVC, 
TAMANHO MINIMO DE 84 POLEGADAS 

TES UNI 01 324,40 324,40 

LETTECH INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE 

EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA LTDA - ME 

09 
CAIXA DE SOM ATIVA MAIS PASSIVA: CAIXA DE SOM ATIVA 
MAIS PASSIVA MINIMO DE 800 W, COM TRIPES E RODAS PARA 
TRANSPORTE 

ECOPOWER UNI 01 2.678,00 2.678,00 ACOSTA QUADRI & CIA LTDA 

TOTAL GERAL 42.673,40 

 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 12 de setembro de 2016. 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2016-09-14T16:21:33-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO:75449579000173




